ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Tomáš Barták

ZHODNOCENÍ NÁKLADŮ A ÚROVNĚ KVALITY

DOPRAVY VARIANT VEDENÍ SILNICE Č. II/107

Bakalářská práce

2018

| 2

| 2

| 2

Poděkování

Poděkování za pomoc při vedení mé práce patří Ing. Zdeňku Michlovi a Ing. Petru Šatrovi.

Děkuji také zaměstnavateli za poskytnutí podpory během psaní této práce. Dále bych

chtěl poděkovat společnosti CR Project s.r.o. za poskytnutí původní dokumentace rekon-

strukce silnice II/107.

Prohlášení

Nemám závažný důvod proti užívání tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon).

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických prin-

cipů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 27.8.2018 …………………………………………

Podpis

| 3

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením nákladů a úrovně kvality dopravy silnice II/107.

Obsahuje návrh a popis variant, vyčíslení jejich investičních nákladů a odhad provozních

nákladů. Součástí je také zhodnocení úrovně kvality dopravy variant a jejich souhrnné

posouzení.
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Abstract

The bachelor thesis is about evaluation of costs and level of service of tracing variants of

road II/107. The thesis contains design of variants and their description, quantification of

investment costs and estimation of operation costs. It also includes evaluation of level of

service of variants tracing and their overall assessment.

Key words

relocation of road, reconstruction of road, investment costs, operation costs, transport

quality level
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Seznam použitých zkratek

ČSN česká technická norma

BP bakalářská práce

ČNB Česká národní banka

ČSÚ Český statistický úřad

ČÚZK Český úřad zeměměřičský a katastrální

DSP projektová dokumentace pro vydání stavebního povolení

DÚR dokumentace pro vydání územního řízení

IAD individuální automobilová doprava

JKSO Jednotná klasifikace stavebních objektů

LV lehká vozidla

OTSKP-SPK Oborový třídník stavebních konstrukcí a prací staveb pozemních komuni-

kací

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic ČR

SAP-SPK Sborník agregovaných položek pro oceňování staveb pozemních komuni-

kací

SFDI Statní fond dopravní infrastruktury

SO stavební objekt

SV součet všech vozidel

TDZ třída dopravního zatížení

TNV těžká nákladní vozidla

TP technické podmínky

TV těžká vozidla

ÚKD úroveň kvality dopravy

VL vzorové listy

VTL vysokotlaký

ZÚRSK Zásady územního rozvoje Středočeského kraje
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Úvod

V roce 2012 silnice II/107 prošla v okolí obce Velké Popovice výraznou rekonstrukcí. Mimo

jiné bylo součástí rekonstrukce vybudování přidatného pruhu v prostoru stoupání do-

vrchu Bartošky. Po dokončení rekonstrukce v roce 2013 bylo zarážející zachování většiny

dalších návrhových prvků silnice, které dle autorova úsudku negativně ovlivňují bezpeč-

nost provozu. Projekt z důvodů rozšíření musel projít uzemním řízením, a proto upravení

poloměru minimálně jednoho směrového oblouku a zahloubení jednoho výškového ob-

louku by bývalo neznamenalo další procesní zdržení. Z hlediska celkové investice přesa-

hující částku 50 milionů Kč by takováto úprava byla taktéž zanedbatelná. Úvahy nad tím,

proč byla rekonstrukce provedena právě tímto způsobem autora dovedly k zamyšlení.

Jak moc velká by byla investice v případě, že se tato část silnice udělá řádně dle normo-

vých požadavků a co by to vlastně přineslo? Tuto svou úvahu autor z větší části rozvedl v

bakalářské práci zabývající se variantou další výhledové rekonstrukce předmětné silnice

v roce 2033.

Bakalářská práce se bude zabývat úsekem komunikace II/107 od prostoru křížení s dálnicí

D1 a dále směrem k Velkým Popovicím. Řešený úsek bude dále blíže popsán z hlediska

jeho umístění, významu silnice II/107, dopravně-technického a dopravně-bezpečnost-

ního stavu stávající komunikace. Cílem práce je navrhnout varianty vedení v tomto úseku

s využitím realizační dokumentace původní rekonstrukce komunikace. Samotný návrh

bude proveden dle ČSN 73 6101 Projektování silnic a dálnic v softwaru AutoCAD Civil 3D

společnosti Autodesk. Dalším cílem je navržené varianty co nejpřesněji ohodnotit z po-

hledu investičních a provozních nákladů správce komunikace. Z investičních nákladů se

práce zaměří zejména na stavební náklady, které obvykle činí největší položku. Opome-

nuty však nebudou ani náklady na projektovou přípravu a výkupy pozemků. Posledním

cílem práce je navržené varianty posoudit z hlediska kvality dopravy. Na závěr se autor

bude věnovat souhrnnému posouzení výsledků a variant v širším kontextu.
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1 Popis a rozbor současného stavu silnice II/107

Následující kapitoly se zabývají geografickým umístěním zájmové části silnice a popisem

přilehlé dopravní sítě. Dále je popsán současný stav silnice II/107, jak z hlediska do-

pravně-technického, tak dopravně-bezpečnostního.

1.1 Popis silnice a zájmového území

Silnice II/107 se v celé své délce nachází ve Středočeském kraji. Začíná v Říčanech křižo-

vatkou se silnicí II/101. Dále pokračuje přes obce Světice a Všechromy, kde se mimoúrov-

ňově kříží s dálnicí D1 (exit 15). Následně vede přes Velké Popovice a Kamenici, kde jde

krátce v souběhu se silnicí II/603. Z Kamenice pokračuje členitým terénem přes Čakovice

až do Týnce nad Sázavou, kde končí křižovatkou se silnicí II/106. Celková délka silnice

II/107 tak činí 24 514 m [1]. Silnice na své trase dále kříží IV. tranzitní koridor (trať č.

220 / 221) a vlečku do pivovaru Velké Popovice.

Rozsah práce se zabývá úsekem silnice II/107 v provozním staničení cca km 7,4 – 9,3.

Popisně jde o místo od okružní křižovatky s III/00323 ke sjezdu k autoservisu před Velkými

Popovicemi. Tato část silnice prochází katastrálním územím Všechromy, Předboř u Prahy,

Kunice u Říčan, Radimovice u Velkých Popovic a Velké Popovice [2]. Nalézá se v geomor-

fologickém celku Benešovská pahorkatina [3]. Pro okolní obce tvoří úsek přivaděč k dálnici

D1 a spojuje je se spádovou obcí s rozšířenou působností Říčany. Na začátku úseku se

nachází velká komerční zóna, kde jsou sklady a logistické parky. Z nich největší je P3 Pra-

gue D1 se skladovou plochou 176 207 m2 [4]. Zóna je v daném okolí významným produ-

centem přepravních vztahů. V řešeném úseku jde zejména o IAD a pěší dopravu. Dalším

neméně významným zdrojem je pivovar Velké Popovice vzdálený 400 m po silnici II/107

od konce řešeného úseku. V roce 2013 byla na řešeném úseku provedena kompletní re-

konstrukce a homogenizace komunikace v kategorii S 7,5 včetně vybudování nového při-

datného pruhu.

1.2 Nehodovost a rozbor bezpečnostních rizik

Na řešeném úseku komunikace bylo provedeno místní šetření, během kterého byl zdo-

kumentován dopravně-technický stav komunikace a chování řidičů v závislosti na něm.

Závady jsou blíže popsány v následujícím odstavci.
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Poloměry směrových oblouků jsou poddimenzované. Většina řidičů takto ostré poloměry

nerespektuje a přejíždí do protisměru, nebo naopak pojíždí vodící proužek – viz obrá-

zek 1. Rozšíření v těchto obloucích je nedostatečné a vetší vozidla přejíždějí do protis-

měru, nebo pojíždějí nezpevněnou krajnici – viz obrázek 2. Okraje vozovky v těchto mís-

tech, po pěti letech od rekonstrukce, vykazují závady v krytu vozovky.

Obrázek 1 – Ukázka nerespektování poloměrů směrových oblouků řidiči a začínající trh-

liny krytu u okraje vozovky, zdroj: autor

Obrázek 2 – Konfliktní situace, při níž obě nákladní vozidla vyjela ze svého jízdního


[…]


zejména z hlediska zachování funkčnosti logistického řetězce přilehlého pivovaru, který

je na úseku významně závislý. Varianta přeložky svým trasování značně snižuje náchyl-

nost vůči těmto nepříznivým povětrnostním vlivům a teoreticky umožňuje pivovaru se

trochu více přiblížit k logistické technologii JIT. Nemalým přínosem přeložky je také její

přetrasování mimo lesní úsek, kde v rekonstruovaném úseku dochází k vysokému počtu

střetu vozidel se zvěří.

Co se týče posouzení úrovně kvality dopravy variant, jde opět o nevyhovující hodnoty na

straně varianty rekonstrukce a rezervy na straně varianty přeložky. Jde o posouzení na

teoretické úrovni a je otázkou, do jaké míry se s revidovanou normou, respektive technic-

kými podmínkami, tato metodika pozmění. Každopádně lze konstatovat, že varianta re-

konstrukce z hlediska kvality úrovňové intenzity dopravy nesplňuje současné požadavky

pro výhled do roku 2053. Naopak varianta přeložky tyto požadavky splňuje a z pohledu

kvality hustoty dopravy dokonce na vyšší úrovni, než kterou norma předepisuje.
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Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení nákladů a úrovně kvality dopravy variant vedení silnice

II/107. Bakalářská práce se zabývala úsekem této komunikace od prostoru křížení s dál-

nicí D1 a dále směrem k Velkým Popovicím. Zde se řešení napojuje na záměr obchvatu

Velkých Popovic dle zásad územního rozvoje Středočeského kraje.

Začátek práce byl věnován podrobnějšímu popisu umístění a významu silnice II/107. Je

zde také stručný rozbor dopravně-technického a dopravně-bezpečnostního stavu stáva-

jící zrekonstruované komunikace, který poukazuje na některé nedostatky a rizika.

Další kapitola byla věnována návrhu a volbě variant. Jako první varianta byla vybrána re-

konstrukce stávajícího vedení komunikace ve stejné stopě. Podkladem pro tuto variantu

byla realizační dokumentace rekonstrukce komunikace z roku 2012. Jako druhá varianta

byla zvolena přeložka sledované části komunikace blíže k vlečce vedoucí z pivovaru

Velké Popovice. Tato varianta byla zpracována autorem v programu AutoCAD Civil 3D spo-

lečnosti Autodesk a její výkresový výstup je přílohami této bakalářské práce. Popis návrhu

variant je zaměřen zejména na dodržení parametrů dle ČSN 73 6101 Projektování silnic a

dálnic. Je zde provedeno posouzení návrhových prvků z hlediska této normy ve vztahu

k parametrům významně ovlivňujícím sledované aspekty variant. Z kapitoly vyplynulo, že

návrh rekonstrukce má z hlediska návrhových prvků značné nedostatky a naopak pře-

ložka je splňuje i s výhledem na novou revizi normy.

V další kapitole byl proveden rozbor investičních nákladů. Zejména zpracování staveb-

ních nákladů, jakožto předpokládaná největší položka investičních nákladů, bylo prove-

deno ve vyšší podrobnosti dle Sborníku agregovaných položek pro naceňování staveb

pozemních komunikací ve stupni DÚR a DSP. V této části byly dále vypočteny náklady na

projektovou přípravu a výkupy pozemků. Na závěr kapitoly byly náklady sečteny jako cel-

kové investiční náklady a valorizovány k předpokládanému datu realizace. Investiční ná-

klady varianty přeložky se ukázaly více než dvojnásobné oproti rekonstrukci.

V následující kapitole byl proveden odhad provozních nákladů z hlediska správce komu-

nikace. Tyto náklady vyšly pro obě varianty velmi podobné. Jedná se tudíž o náklad, který

při přímém porovnávaní variant nehraje významnou roli.
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Předposlední kapitola se zabývala posouzením úrovně kvality dopravy dle ČSN 73 6101.

Posouzení bylo provedeno pro kritický úsek stoupání do vrchu Bartošky od Velkých Popo-

vic. Z tohoto pohledu se ukázala rekonstrukce opět jako nevyhovující, a to v jednom ze

dvou sledovaných kritérií. Naopak varianta přeložky v jednom z těchto kritérií dosáhla o

třídu vyššího hodnocení, než bylo požadováno.

Poslední kapitola se věnovala souhrnnému posouzení variant. Je zde pro formální shrnutí

uveden výpočet jejich celkových nákladů, které vypovídají ve prospěch varianty rekon-

strukce.

Hlavním obsahem závěrečné kapitoly je posouzení výsledků v širším kontextu. Jde napří-

klad o předpokládané zvýšení bezpečnosti dopravy v případě realizace varianty přeložky.

Posouzení se dále věnuje přívětivějšímu trasování přeložky v kontextu snížených adhez-

ních podmínek a z toho plynoucí nižší náchylnosti této varianty ke zhoršení sjízdnosti,

obzvláště pak ke zhoršení sjízdnosti pro těžká nákladní vozidla, a tedy například i k naru-

šování logistického řetězce blízkého pivovaru.

Celé porovnání bylo provedeno značně zjednodušeně a šlo v něm jen o základní ověření

smysluplnosti varianty přeložky oproti rekonstrukci. Souhrnně lze variantu přeložky po-

važovat za vhodnější ve všech sledovaných parametrech, vyjma investičních nákladů.

Přeložka sice vyšla jako významně nákladnější, ale rekonstrukce se ověřila jako nevyho-

vující ve většině sledovaných technických parametrech, způsobených zakonzervováním

stávajícího trasování. Pro komplexnější porovnání je potřeba provést posouzení pomocí

výpočetního programu HDM-4, který vyžaduje patřičný software a zkušeného odborníka.

Práce tedy posloužila jako předstupeň tohoto složitějšího a dražšího hodnocení efektiv-

nosti, z něhož vyplývá mé doporučení, takto komplexně prověřit variantu přeložky.
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