I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zhodnocení nákladů a úrovně kvality dopravy variant vedení silnice č. II/107
Jméno autora: Tomáš Barták
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Vedoucí práce: Ing. Petr Šatra, Ing. Zdeněk Michl
Pracoviště vedoucího práce: AF-CITYPLAN s.r.o., Ústav logistiky a managementu dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Zadání bakalářské práce zahrnovalo širokou škálu přípravných prací a jiných činností pro zajištění sběru co největšího množství podkladů, dopravně inženýrských, stavebních a územně plánovacích dat a jiných informací o řešeném silničním tahu pro získání komplexního pohledu na tuto problematiku. Analytická část předpokládala vyhodnocení všech relevantních souvislostí pro vytvoření vztahové matice problémů, rizik, jejich předpokládaných příčin a vzájemných souvislostí s realitami řešené lokality, a to napříč všemi sebranými daty. Návrhová část pak měla dát vzniknout variantnímu řešení vedení silnice č. II/107 se snahou o zvýšení úrovně kvality dopravy a její bezpečnosti na sledovaném úseku. Závěrem práce mělo být srovnání navržených variant a doporučení pro další přípravu rozvoje silničního spojení na řešeném úseku.</p>
Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>V rámci rešerše podkladů a sběru dat byly získány výkresové podklady o stavebním a dopravním uspořádání současného vedení silnice č. II/107 v elektronické podobě a nehodová data ze statistik PČR. Situace širších vztahů byla popsána na základě veřejně dostupných mapových podkladů a územně plánovací dokumentace. Dále byla na místě provedena prohlídka lokality, při které byl zaznamenáván vztah mezi návrhovými parametry současného trasování silnice a konfliktními situacemi či stopami po nesprávném užívání pozemní komunikace. Návrh výhledového trasování silnice č. II/107 byl rozpracován ve dvou variantách, tedy rekonstrukce ve stávající trase a stavba přeložky. Obě varianty byly posléze porovnány z pohledu investičních nákladů, provozních nákladů z pohledu správce komunikace, úrovně kvality dopravy a předpokládaných dopadů na bezpečnost dopravy.</p>
Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
<p>Student byl během zpracování bakalářské práce aktivní a podněcoval komunikaci se svými vedoucími. Student plnil dohodnuté rámcové termíny pro konzultování dílčích etap. Pro jednotlivé body zadání si student sám zpracoval plán realizace, který po konzultaci s vedoucím též naplnil. V závěrečné fázi student velmi intenzivně komunikoval veškeré kroky vedoucí k úspěšné k finalizaci celé práce.</p>
Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Student provedl kvalitní rešeršní a přípravnou práci pro komplexní popis řešené lokality. Student předvedl vysokou úroveň odbornosti v oblasti sběru a vyhodnocení stavebně inženýrských data v prostředí silničních staveb extravilánového typu. Student využíval dostupné metodiky, předpisy a odborná periodika pro zpracování analýzy i návrh výsledných opatření. Student je si vědom investiční náročnosti, stejně tak jako náročnosti přípravy jednotlivých opatření v dopravně inženýrské praxi.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Student se vyjadřuje odborně a používá správnou terminologii. Text je dobře strukturován a má dobrou návaznost.

Student má místy tendenci vysvětlovat odbornou problematiku zjednodušeným laickým jazykem pro zlepšení čtivosti práce. Student se v práci nevyhnul překlepům a gramatickým chybám.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použité zdroje mají praktickou vazbu na zpracovávané téma. Jedná se především o mapové podklady, historické souhrny, odborné metodiky, předpisy a periodika. Rešerše teoretických základů se drží v obecné rovině, respektive odborné veřejnosti běžně známých tezí. Student použil prameny v souladu s příslušnými pravidly. Citační etika nebyla narušena, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s příslušnou citační normou.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce beze zbytku naplnila zadání i cíl. Student předvedl zevrubnou rešeršní práci, zručnost při sběru dat, schopnost kritického myšlení při zpracovávání analýzy, cílevědomost při navržení funkčních řešení a odvahu pro vyřčení konkrétních závěrů a doporučení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím kladně z důvodu svědomitého a aktivního přístupu, z důvodu dodržení ideového směřování práce a za neoddiskutovatelné dodržení všech vytčených cílů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2018

Podpis:

ŠATRA